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Presentación 

La jurisprudencia constitucionai nacionai y comparada, ha dejado sentada ia 

necesidad de igualar en afectación las utilidades derivadas de actividades lícitas y 

las provenientes de actividades ilícitas; de acuerdo a un criterio de igualdad entre 

capacidades contributivas que supondría cada una. 

Pero que al realizarse el gravamen de utilidades derivadas de actividades ilícitas, 

a través del incremento patrimonial no justificado, no sólo supondría conflicto 

interpretativo en el ámbito de aplicación del impuesto a la renta, sino, que 

también, respecto de la noción y funcionalidad del incremento patrimonial no 

justificado. 

En ei sentido de que ei incremento patrimoniai no justificado, permite ia captación 

y gravamen, a través del desbalance patrimonial, rentas no declaradas, es decir 

rentas evadidas. Razón por la cual las utilidades derivadas de actividades ilícitas, 

debieran ser, en primer lugar, plenamente declarables para poder considerarse 

rentas no declaradas. 

O tal vez, es que el incremento patrimonial no justificado supone un régimen 

especiai, en ia práctica, para gravar rentas yio ingresos derivadas de actividades 

con una ilicitud distinta a la evasión, como base imponible neta del impuesto a la 

renta, con los connotados efectos sancionatorios. 

Mostrando desvincuiación a la capacidad contributiva diseñada iegaimente a 

gravarse por el impuesto a la renta. Lo cual tuviese efectos inflacionarios de la 

base imponible neta de la persona natural sin negocio, sólo en razón de artificios 

jurídicos. 
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RESUMEN 

La investigación tiene como propósito evidenciar ia correiación causai entre ei 

gravamen indirecto intencional de utilidades derivadas de actividades ilícitas y la 

inflación artificial de la base imponible neta de la persona natural sin negocio, a 

partir de !a descripción asidua de conceptos y teorías relacionas; y !a utilización 

de métodos del enfoque cuantitativo para medir tanto la variable independiente y 

la variable dependiente y calcular la correlación. Para ello se ha elaborado un 

foímulaíio de aná:isis de contenidos de las Resoluciones del Tíibunal Fiscal que 

presente la concurrencia de un elemento de ilicitud en la fuente; y una encuesta 

de opinión sujetos-tipo que se desarrollan profesionalmente en tributación. Por 

úitimo ei estudio explica cómo se da ia correiación-causai. Determinándose que 

por medio del incremento patrimonial se gravan beneficios subyacentes según la 

teoría de la renta variadón patrimonial más consumo, y se transgrede el mínimo 

no imponible, aceptado que éste está implícito en la ley del impuesto a la renta. 

Palabras clave: incremento patrimonial no justificado, utilidades derivadas de 

actividades ilícitas, beneficio subyacente, mínimo no imponible. 
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ABSTRACT 

The research aims to demonstrate the causaí correíation between intentionai 

indirect taxation of profits derived from illicit activities and the artificial inflation of 

net taxable natural person without business, from the frequent description of 

concepts and íelate theoíies and methods use quantitative apprnach to measure 

both the independent variable and the dependent variable and calculate the 

correlation. For this we have developed a form of content analysis of the 

Reso!utions of the Tax Court to present the occurrence of an e!ement of 

wrongfulness in the source, and a poll - type subjects who professionally develop 

in taxation. Finally, the study explains how the correlation - causation is given. 

Determined that through the increase in assets underlying profits are taxed 

according to the theory of consumer 's income changes in net assets , and the 

non-taxable minimum, accepted that it is implicit in the law of personal income tax 

is vio!ated . 

Keywords: unjustified increase in wealth, profits derived from illicit activities, 

underlying profit, non-taxable mínimum. 
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